tlt

Câmara Municipal de Campo Belo
ESTADO DE tur:.^As GERAIS

INDICAÇÃo N' 363tzozs

Exmo. Sr.

Luciano AzaraResende de Alvarenga

DD. Presidente da Câmara Municipal

Nesta

APROVADO EM UNICA UISCUSSÃO

CÀmnm MUNICIPAL DE CAMPO BELO

PRESI TE

A Vereadora que esta subscreve, após tramitação regimental, que seja

encaminhada ao Seúor Prefeito Municipal o seguinte pedido de providência:

- Criação de uma casa de apoio para Campo Belo para acompanhantes de pacientes em

tratamento que residem fora do domicílio.

JUSTIFICATIVA

Essas casas de apoio têm a função de proporcionar um ambiente digno, confortável e

com baixo custo para as famílias que não têm condições financeiras de manter-se em hotéis

ou pousadas durante o período de tratamento de seus entes queridos.

A criação de uma casa de apoio para Campo Belo representaria um grande avanço para

a saúde pública e para a assistência social do município, pois alán de melhorar as condições

de acolhimento para os acompaúantes, permitirá que os pacientes possam ter um suporte

emocional constante e essencial durante o tratamento, o que contribui para a recuperação e

qualidade de vida desses indivíduos.

Dessa forma, solicito que esta matéria seja encamiúada ao Prefeito para análise da

sua viabilidade.

Sala das Sessões, 15 de setembro de 2025

E

Maia

c

Ana Carla

Praça Oscar Borelho, 70 - centro - campo Belo/ MG - CEP: 37.270-000 - Tel.: (35) 383?-5777